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X il. -üzyılda Bir ac 
Yolcusunun özünden 
İstanbul'dan ekke'ye 

nadol_u Şehirleri 

Sadettin Baştürk1 

Giriş 

Bu bildiride ele alınacak konu zaman itibariyle XVll yüzyıla aittir. Bildirideki Hac yol
cusu ise 1060/1650 tarihinde Mısır'a vali olarak tayin edilen Sarı Tarhuncu Ahmed 
Paşa'nın (ö.1653) Mısır Beylerbeyliği döneminde (1649-1651) onun Divan Katibi 
olarak Mısır'a gitmiş ve yaklaşık iki yıl bu vazifede bulunmuş, 1083/1672 tarihinde 
Kamaniçe'nin fethinin de gerçekleştiği 1083/1672 tarihli Lehistan Seferine Üçüncü 
Vezir Kaim-i makam Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'nın (1634-1683) tezkirecisi olarak 
katılmış ve daha evvelce de Divan-ı Hümayun'da Divan Katipliği görevlerini ifa emiş 
olan Hacı Ali Efendi'dir.2 

Hacı Ali Efendi 1057 /1646 tarihinde İstanbul'dan başlamak üzere karayoluyla Hac'a 
gitmiştir. Bu yolculuğu_esnasında, Anadolu'dan karayoluyla Hac'a nasıl gidilir, hangi 

1 Yrd. Doç. Dr., Dicle Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü Öğretim Üyes). 
2 Hacı Ali Efendi için daha geniş bilgi için bknz. Sadettin Baştürk, Telhisü'l-Berku'l-Yemani / Ahba
rü'l-Yemani-Tahlil ve Metin, Atatürk Ün iv. Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi Erzurum 
201 o, s. xııı-xxvıı. • 
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menzillerden geçilir, yol güzergahında ziyaret edilerek dua edilmesi faydalı olacak 
mekanlar nerelerdir gibi hususlarda tecrübe sahibi olmuştur. Bu tecrübesini de 
"Tuhfetü'l-Huccac'3 {Hacılara Hediye} ismini verdiği eserine oldukça güzel bir şekil
de aktarmıştır. Beş rükn ve mukaddimeden müteşekkil eserde Üsküdar'dan başla
yan yolculuk Mina'da son bulur. Üsküdar-Mina arasında geçilen belli başlı menzil ve 
şehirler hakkında, uzun ya da kısa çeşitli bilgiler mevcuttur. 

istanbul'dan başlayan seyahat, hacca giden bir insanın yolculuğu olduğundan, 
eser de bu psikolojisiyle kaleme alınmıştır. Dolayısıyla, hac yolcusu Hacı Ali Efendi, 
yolculuğu esnasında geçtiği şehirleri bütün özellikleriyle çok kapsamlı bir şekilde 
anlatmak yerine, şehirler hakkında genel bir bilgi aktardıktan sonra ağırlıklı olarak 
bu şehirlerde medfun bulunan evliya ve etkıyanın türbelerini, ziyaretgah haline 
dönüşmüş mekanları kaydetmiştir. Eser, bizzat olayın başkahramanı tarafından ka
leme alınmıştır ve günümüze müellif nüshasının ulaşmış olması nedeniyle özellik
le de zikredilen yıllara dair içerdiği bilgiler açısından oldukça kıymetlidir. Oldukça 
sade bir dille yazılmış olan eserin bugün bile anlaşılmasında herhangi bir sıkıntı 
yaşanmamaktadır. 

Eserdeki bilgiler ise şöyledir: 

"{vr.1 a] Hamd bi hadd, ve sena/ la yu'add, ol hôlık-ı vahid-i vahid ve ol kôdir-i hayy-ı 
samed, cenabına olsun ki beyt-i metfn-i din. Beş rükn-i rekin üstüne bina etmek ferman 
edüb eda-i farz-ı hacda iktidarı olmayan fukara ve zu'afa-i eh/-i İslam'a men istitağ-i 
ileyh sebflen ihsanı ile merhamet ve inayet buyurdu. Ve tahiyyat-ı zafiyat ve ol seyyid-i 
kainat ve sened-i mevcudat, afitab-ı yesrib ve batiha-i ağna Hazret-i Muhammed Mus
tafa (sav) üzerine olsun ki [vr.1 b] Beytü'l-Haram mevlid-i vücOd-ı ekremi olmağla kıb
Je-i eşref-i imam olub şurOt-ı İslam ol makam-ı bô-ihtiramın ziyaret ve tavafıyla itmam 
buldu. Ve derOd-ı na mahdOd ol çahar-ı erkôn-ı Ka'be-i din ve sair al ü ev/ad ve eshôb-ı 
güzin (rıdvanallahu te'ala aleyhim ecma'fn) üzer/erine olsun ki. Her biri hôdi-i vadi-i 
rahmet ve deli/-i sebfl-i hidayet olub tarik-i hakda cihad ve ictihadları ile kanun-ı din-i 
mübini te'yid ve ka'ide-i şer'-i metini temhid buyurdular ... " Metinden de anlaşılacağı 
üzere müellif eserin mukaddimesinde duaya yer vermiş ve eserini beş rükn üzerine 
inşa edeceğini dile getirmiştir. 

''. .. Emma ba'cl; bu fakfr-i kesfrü't-taksir Hacı 'Ali Beg eş-şehir-i be-kethüday-ı Ruznam
çe-i İbrahim Efendi. De/alet-i Jutf-ı hakk ve da'vet-i kadir-i mutlak ile Hicretin 1057'inci 
yılında [vr.2a] kara yolundan azm-i Beytullah edüb tavaf-ı Mekke-i Mükerreme ile kesb-i 
sefa ve merasim-i haccı eda edüb (bi-hamdillah-i te'ala ve'/-minne) bu sa'adete na'il 
ve menzil-i maksuda vasıl olduğumda hatırıma bu Jayih oldu ki; Üsküdar'clan Diyar-ı 
Şam'a ve andan Medine-i Münevvere'ye ve Beytü'l-Haram'a varınca vaki' olan menazil 
ve merahilin ekserisini bazı asar-ı acibe/eri ile tahrir ve bazı menzilin evsafını ve ziya
retgah/arını takrir edüb huccac-ı Müslimin nice konub göçerler ve hudüd-ı Ka'betullah 
göründüğü yerden ol menzil-i mübareke erişince eh/-i İslam ne mertebe şevke gelürler 
ve eh/-i Medine ve Ka'be-i Huccac mü'minini nice istikbal ederler. Ve Ka'be-i [vr.2b] Mü-

3 Hacı Ali Efendi, Tuhfetü'l-Huccac, Nuruosmaniye Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 386-6. 
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kerremenin tavafı ve Sa'yı ve ziyareti ve Arafat ve Müzdelife ve Mina'da olan şurıJt nice 
yerine gelür ber-vech-i icmal ü müfid ve muhtasar talib olan aşıklara beyan ve a'yôn 
eyleyüm. Ve bu risalenin ismi Tuhfetü'/-Huccac ola. Ta ki hacc-ı şerife niyet edüb giden 
Müslümanlara bir fihrist-i icmal o/ub ana göre tedarik ve takayyüdleri ola. Ve bu nakl 
olunan ahval ve asarı yof/arda müşahede etdikce bu fakiri dahi dua-i hayr ile yad edüb 
ziyaretgahlarda Fatiha-i Şerif okudukça sevabından hissedar eyleyeler ... " 

Metinden de anlaşılacağı üzere, müellif kendisi hakkında bilgi aktarmakta, hacca 
kaç tarihinde gittiğini, yolculuğa nereden başlayıp nerede bitirdiğini gayet açık bir 
şekilde kaydetmektedir. Sonra hacca giderken konup geçtiği yerleri Anadolu'dan 
hacca gideceklere bir rehber olsun diye kaydetmesi gerektiğine dair bir fikir be
lirdiğini dile getirmektedir. Yani ellerinde bir rehber olması düşüncesini dile ge
tirmektedir. Zira geçtiği yerlerdeki ziyaretgahlara uğrayıp dua etsinler ve onların 
ruhaniyetlerinden sevap kazansınlar düşüncesindedir. Bu sebeple de eserinin is
mini Tuhfetü'l-Huccac olarak belirlemiştir. Müellif eserin mukaddimesini bu şekilde 
oluşturduktan sonra uğradığı yerler hakkında bilgi vermeye başlamıştır ki bunlar 
da şöyledir. · 

" ... Menziller ve Şehirler ve Ziyaretgahlar Beyanmdadm Ey bu tarik-ihidayet-i refi
ka ya'ni tavaf-ı Beyt-i Atika Şehr-i İstanbul'dan [vr.3a] karaya/undan azmetmek dileyen 
mü'min karındaş. Ma'/Omun olsun ki: .. " Burada müellif istanbul'u Beyt-i Atlka olarak 
tanımlamakla İstanbul'un büyüklüğünü ve önemini vurgulamaktadır .. 

" ... Üsküdar: Evvela Üsküdar'a varı Idık da layık oldur ki Kutbü'l-evliya ve Mürşid-i Muk
teda, Şeyhü'/-Meşayih Mahmud Efendi (kaddese sırrıhu)'nun merkad-ı mübarekleri 
ziyaret olunub rıJh-ı şerifleri içün Fatiha okunub ve ruhaniyetlerinden istimdôd-ı hayr 
oluna. Andan sefa ile kalkub Kekbze (Gebze) ve dilden ve derbendden geçüb iznik'e va
rı/ur ... " Hacı All Efendi hac yolculuğuna İstanbul'dan öncelikle meşhur Şeyh Mah
mud Efendi'nin türbesinde dua edilerek başlanması gerektiğini dile getirmektedir. 
Burada akla şu soru gelmektedir. İstanbul'da birçok evliya ve onların ziyaretgahları 
varken neden Mahmud Efendi'nin türbesini zikretmektedir? Çünkü Hacı Ali Efendi, 
Halveti tarikatının bir mürididir ve Mahmud Efendi'de Halveti Şeyhi'dir. Sonra uğra-
dığı diğer şehirleri anlatır. -

." .. .İznik: Bir şehr-i kadimdir. Bir kolda bu şehre Çin dirler. Hakka ki Rum'un Çini'dir. Haki 
pak olmağla gayet latif çini kaseler ve fincanlar yqpılur. Önünde derya gibi bir büyük 
gölü vardır ki a'/a balıklar çıkar. Ve [vr.3b] Eşrefzade-i RıJmi anda medfundur. Ol maka
ma vardık da anın dahi kabr-i pakı ziyaret o/unub dervişlerinden du'a alınur. 

Eskişehir: Bade İznik'den ka/kub üçüncü konakda Eskişehir'e varı/ur. Bu şehir cennetden 
bir kıt'adır.Abu havası latif ve enhôrı safi ve cari meyveleri ve her dürtü niğmeti mevcud 
bir şehr-i ganimet-i abôddır. Ve ılıcaları bi-nihayedir. Bade bir konakda Seyyidgazi'ye 
varı/ur. Bir Güzel kasabadır. Seyyid Battal ki namı Cağfer Gazi'dir. Anda medfundur. Bu 
Seyyid Gazi'yi Müslim b. Abdulmelik ile İstanbul'a gelmişdir. Çok gazası vardır. Mezarı 
ziyaretgahdır. Bade dört konakda Akşehir'e varı/ur. [vr.4a] Bu dahi cennet gibi bir ma-
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kamdır. Akarsuları ferôvôn ve enva' meyveleri bi-hadd ü pôyôndır. Şehrin önünde bir 
Hub ovası vardır ve bir saf gölü vardır. Latifeleri dillere destan ve namı meşhur ceman 
olan Nasreddin Hoca anda medfundur. Mezarı ziyaretgôhdır .. . " 
Eskişehir'i bu şekilde anlattıktan sonra sıra Konya'ya gelir ve Konya için şu bilgileri 
aktarmaktadır. 

" ... Konya: Bade üç konakda Konya şehrine varı/ur. Bir şehr-i mu'azzam ve sevôd-ı 
a'zamdır. Selôtin-i Se/çCıkiyye'nin tahtgôhıdır. Mü/Cık-ı SelçCıkiyye'den Sultan Alaeddin 
Keykubad b. Keyhüsrev'in merkadı andadır. Hôk-ı pôkında ev/iyô-i kiramdan çok aziz 
medfCındur. Cümleden Şeyh Sadreddin Konevi ve Bahaeddin Veled ki Su/tônü'/-ulemô 
unvanı ile mağrCıfdur. [vr.4b] ferzend-i ercümendleri Mevlônô Ce/ôleddin-i Muhammed 
RCımi ve afitab-ı burc-ı velayet Şemseddin-i Tebrizi ve nakd-i vakt-i Mevlônô Sultan 
Ve/ed ve Mevlônô'nın ayine-i canı olan Çelebi Hüsameddin (kaddeseallahu te'ôlô es
rarahüm) hazeratının cevahir-i hakayıka sadf olan cesed-i envarları ol zemin-i pôkda 
defindir. Ber-imtinô-i felek medardır ki, ziyaretgôh-ı ahyôr ve ebrôrdır. Ve dervişôn ve 
aşıkônın Semô' ve sefası nôy ve kudümün sayt u sedası yeryüzünde insanı ve gökyü
zünde gir ü beyanı vecde getirüb bi-ihtiyar Sema' etdirür. Ve sôir temaşagahları ve her 
makamı a/e'/-husus meram-ı nazir heş_t-behişt olduğu [vr.6a] zahir ve aşikardır. Nitekim 
demişlerdir. Beyt; Görmek ister isen eğer dünyayı yürü seyreyle varub Konya'yı ... " 

Eskişehir'den Konya'ya üç konaklık sürede varıldığını, Selçukluların pay-ı tahtı oldu
ğunu, Konya'da haziresi bulunan Selçuklu sultanlarını, Konya'nın meşhur evliyaları 
olan Sadreddin-i Kcinevl'yi ve Bahaeddin Veled'i sultanü'l-ulema olarak kaydetmek
tedir. Mevlana'yı, Şems-i Tebrizl'yi, Sultan Veled'i, Hüsameddin Çelebi'yi Allah on
ların sırlarını saklasın diye yad ederek kaydetmektedir. Konya'nın ne kadar mamur 
ve güzel bir şehir olduğunu açık bir şekilde dile getirmekte ve bugün de dilimizde 
Konya için Türk insanının hepsinin bildiği ve kullandığı o meşhur sözü aktarmakta
dır. Gerçi bugünkü söyleniş şeklinden kısmen farklılığı olsa da hemen aynıdır. Ve o 
asırda bu atasözünün kullanıldığına da delalet etmektedir. "Görmek ister isen eger 
dünyayı yürü seyreyle varub Konya'yı." Konya hakkında bu bilgilerden sonra yine bu
gün Konya'nın nazenin kazalarından biri olan Ereğli'ye geçmektedir: 

" .. . Eregli: Bade üç konakda Eregli nôm kasabaya varı/ur. Bir hCıb-ı mergCıb kasbadır. 
Dilgüşô bağçeleri ve rCıh-ı efzô suları hadden füzCındur. Kasabôt-ı Rum'da nazir-i nadir
dir. Bade beş konakda Bogar (Bo/kar) Yay/ası'ndan ki Ramazanoğ/u Yaylası dahi dirler 
Adana'ya varı/ur ... " 

Hacı Ali Efendi Ereğli'den sonra Anadolu şehirlerinden Adana ve Antakya hakkında 
da şu bilgileri vererek eserine devam etmektedir. 

" ... Adana: Bir şehr-i acibdir. Hem hurması ve hem Turunc ve Limonu olur. Bağçelerinde 
muzdan ve bi'/-akd sürüleri ve hub-endôm eşcôrı vardır. Cihan (Ceyhan) suyu önünde 
akub deryaya gider. Bi-nazir memleketdir. Bade bir konakda Misis Köprüsü'ne varı/ur. 
Bir cisr-i acibdir. [vr.6b] Ve Hz. Lokman aleyhisselamın elinden Hikmet Kitabı ol köprü 
üstünden suya düşdüğü halk içinde meşhur hikayetdir. Ve Şahmaran Kal' ası karşısunda 
vaki o/muşdur. 
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Antakiyye: Bade üç konakda Antakiyye şehrine varı/ur. Ayn-i ibretle müşahede edecek 
şehirdir. Binası kadimdir. Simi İstanbul tarhına benzer. Ma'muresinden harabesi çok
dur. M'a-i Asi (Asi ırmağı) önünden akar. Gayet latif sudur. Habib-i Neccar anda asude
dir. Makam-ı azim ziyaretgahdır. Bağ ve bağçe/eri ve su üzerinde dolabları çokdur. Her 
köşesi bir mesiredir. Ve bu menzilden üç konakda Mıdık Kaf'ası'na veyahut şehre konu
lur. Anın dahi suyu [vr.la] M'a-i Asi'dir. Sahabe-i kiramdan Ebu Abdullah ibn Cerrah (ra) 
anda istirahat etmişdir. Sultan Ebniya (sav) anın hakkında eminü'f-ümmet deyü bu
yurmuşlardır. Merkad-ı makamlarını ziyaret edüb hak-ı pakına yüz sürmekden gaflet 
olunmaya. Bade bir konakda Hama şehrine varı/ur ... " 

Antakya ile Anadolu şehirleri biter ve o tarihte Osmanlılar hakimiyetinde olan ve 
bugün Türk hakimiyetinde olmadığı gibi büyük kargaşanın sürdüğü Suriye şehir
lerine geçmektedir. Artık Orta-Doğu Arap Yarımadası şehirlerine gelinmiştir. Bu 
ş,ehirler ve menziller ise; Hama, Humus, Şam-ı Şerif, Mihmel-i Şerif, Tedm, Madrib, 
Asi Hurma, Hayder Kal'ası, Medine-i Münevvere, Asi Kuyuları, Bedir, Vadi-i Fatıma, 
Mekke-i Mükerreme, 'Arafat, Müzdelife ve Mina'dır. 

Sonuç olarak yukarıda zikrolunan bilgiler dikkate alındığında, müellifimiz Hacı Ali 
Efendi sadece hayır amaçlı bir eser vücuda getirmiştir. Zaten bunu da eserinin mu
kaddimesinde açıkça" .. . bu nakl olunan ahval ve asarı yollarda müşahede etdikce bu 
fôkiri dahi dua-i hayr ile yôd edüb ziyaretgahlarda Fatiha-i Şerif okudukça sevabından 
hissedar eyleyeler ... " şeklinde dile getirmektedir. Yapılan iş ve harcanan emeğin kıy-
meti bugün daha da iyi anlaşılmaktadır. · 

Kaynakça 

Baştürk, Sadettin, Telhisü'/-Berku'l-Yemani / Ahbarü'/-Yemanf (Tahlil ve Metin), Atatürk 
Ün iv. Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi Erzurum 201 O. 
Hacı Ali Efendi, Tuhfetü'l-Huccac, Nuruosmaniye Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 
386-6. 

228 


